
D.D.S. n. 2049 del 17/07/2024                                       CUP: G69I24000750001 – Codice CARONTE SI_1_34272 

 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

  REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

 

SERVIZIO 1 COMUNICAZIONE 

 

Determina a contrarre per acquisizione di servizi pubblicitari all’interno della manifestazione sportiva  

“Campionato mondiale XCAT – Gran Premio di Sicilia” 2024 

 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO l'art. 11 della legge regionale 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68 della L.R. 

n. 21/2014; 

VISTO la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati 

rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii;  

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto 

previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate 

dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 

all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 

legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n.15 del 22/01/2024, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09/08/2023 con il quale il Presidente della Regione ha conferito all’arch. Maria 

Concetta Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo; 

VISTO  il D.D.G. n. 1153 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Lo Cascio l’incarico 

di Dirigente del Servizio 1 - “Comunicazione” di questo Dipartimento; 

VISTA la Delibera CIPE 10 luglio 2017. Programma operativo complementare Regione Siciliana 2014-2020 

(Delibera Cipe n. 10/2015) - Accordo di partenariato 2014-2020 (reg. UE n. 1303/2013) - (Delibera n. 

52/2017); 

    

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 
PROGRAMMA DI AZIONE E 

COESIONE 

 



D.D.S. n. 2049 del 17/07/2024                                       CUP: G69I24000750001 – Codice CARONTE SI_1_34272 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 98 del 27 febbraio 2018 avente ad oggetto: Delibera CIPE 

n. 52 del 10 luglio 2017 - Piano di Azione e Coesione (Programma- Operativo Complementare) 

2014/2020 - Presa d'atto della programmazione delle risorse; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 104 del 6 marzo 2018 "Piano di Azione e Coesione 

(Programma Operativo Complementare) 2014/2020 - Asse 1 e Asse 10 – Determinazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 309 del 28 agosto 2018 "Piano di Azione e Coesione 

(Programma Operativo _Complementare) 2014/2020 intesa sui fondi da destinare ai Comuni ai sensi 

dell'articolo 7, comma 22, della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e dell'articolo 21 comma 7, della 

legge regionale 9 maggio 20 17, n.8”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 "Programma Operativo 

Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con Delibera CIPE n.52 del 10 luglio 

2017. Riprogrammazione” con la quale è stata apprezzata la riprogramamzione del POC 2014/2020 

nonché la tabella riepilogativa per Asse e Centri di Responsabilità, attribuendo al Dipartimento 

Turismo, Asse 4, € 52.206.000; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021 "Programma Operativo 

Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con Delibera CIPE n.52 del 10 luglio 

2017. Riprogrammazione. Approvazione” con la quale è stata approvata la riprogrammazione del POC 

2014/2020 apprezzata dalla Giunta regionale con Delibera n. 212 del 27 maggio 2021;  

VISTA la Delibera CIPE 3 Programma operativo complementare 2014-2020 Regione Siciliana – 

Riprogrammazione (Delibera n. 67/2021); 

VISTA la nota prot. n. 8566/Dir del 08.03.2024 con la quale è stato chiesto al Dipartimento della 

Programmazione, nell’ambito dell’Asse 4 – Azione 4.2.4 “Misure di rafforzamento della destinazione 

turistica Sicilia” del POC 2014/2020 un incremento delle risorse, precedentemente assegnate a questo 

Dipartimento, in misura pari ad € 2.600.000,00, da destinare ad “attività di comunicazione e 

promozione nonché ad iniziative a titolarità in corso di programmazione, ritenute strategiche per le 

finalità connesse al rafforzamento del brand Sicilia”; 

VISTA  la nota prot. n. 4138 del 26.03.2024 con la quale il Dipartimento della Programmazione ha trasmesso 

al Presidente della Regione la suddetta proposta; 

VISTA la Deliberazione n.134 del 03 aprile 2024 “Programma di Azione e Coesione (Programma Operativo 

Complementare) Sicilia 2014/2020 - Risorse finanziarie Asse 4 “Migliorare le condizioni di contesto 

sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani”, con la quale è stata approvata la 

richiesta di incremento delle risorse finanziarie da destinare a favore di iniziative a titolarità in corso 

di programmazione ritenute strategiche ai fini del rafforzamento del brand 'Sicilia'; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 17 maggio 2022: “Legge regionale 15 settembre 

2005, n. 10, art. 3 – Programma triennale di sviluppo turistico regionale 2022/2024. Approvazione”;  

VISTO il D.A. n. 3715 del 29/12/2023 che approva il “Piano Operativo Annuale 2024” predisposto dal 

Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in attuazione del comma 3, 

dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005; 

VISTA deliberazione della Giunta regionale n. 123 del 21 marzo 2024 “Legge regionale 15 settembre 2005, 

n. 10, articolo 3. Programma Triennale di Sviluppo Turistico 2024/2026. Approvazione.”  

PRESO ATTO che i suddetti strumenti di programmazione indicano la necessità di promuovere il brand Sicilia 

unitamente agli eventi che rappresentano un motivo di forte richiamo turistico;  

VISTA la Direttiva n. 1328/GAB del 11/4/2024 nella quale l'Assessore regionale al Turismo, allo Sport e allo 

Spettacolo, facendo riferimento alla Deliberazione n. 134/2024 di cui al punto precedente, ritiene 

necessaria l'attivazione delle procedure connesse alla realizzazione di iniziative a titolarità, per un 

totale di € 2.600.000,00, tra le quali figura quella denominata “Avviso promozione brand Sicilia”, la 

cui dotazione finanziaria viene stabilita, in quota parte, in € 425.000,00; 

VISTA la nota prot. 13879 del 24/4/2024 con la quale il Dirigente Generale individua, nel Servizio 1 

Comunicazione, la struttura competente di questo Dipartimento per l’avvio dell’iter amministrativo 

relativo all'intervento a titolarità denominato “Avviso promozione brand Sicilia”;      

VISTO  il D.D.G. n. 564 del 30/4/2024 con il quale si procede all’accertamento in entrata sul capitolo 8027 

“Assegnazioni dello Stato per il rafforzamento della destinazione turistica Sicilia – Asse 4 – Azione 

4.2.4 POC”, Esercizio finanziario 2024, secondo lo schema di seguito riportato: 



D.D.S. n. 2049 del 17/07/2024                                       CUP: G69I24000750001 – Codice CARONTE SI_1_34272 

 

 

Descrizione Attività Importo 

Avviso promozione brand Sicilia 425.000,00 

Totale 425.000,00 

 

VISTO  il DDG n.777 del 13/5/2024 con il quale, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Daniela Lo 

Cascio é nominata, ai fini della realizzazione dell’attività promozionale di che trattasi, in tutte le sue fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di ciascuna procedura, Responsabile unico 

del progetto (RUP) per la realizzazione dell’intervento di promozione denominato “Avviso promozione 

brand Sicilia” di cui alla summenzionata Direttiva assessoriale n. 1328/GAB del 11/4/2024; 

VISTO l’art. 3 del D. Lgs. n. 36/2023 “Principio dell’accesso al mercato” secondo il quale le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti favoriscono l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di 

concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità, trasparenza e proporzionalità; 

VISTO  il DDG n.779 del 14/5/2024 con il quale si approva l’Avviso di manifestazione di interesse rivolto alle 

Associazioni sportive che organizzano eventi in Sicilia in grado di veicolare efficacemente il brand 

“Sicilia” durante lo svolgimento degli eventi stessi, andato in pubblicazione nella GURS del 17 maggio 

2024, al fine di avviare successivamente le necessarie negoziazioni dirette ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

VISTO  altresì il DDG n.897 del 17/5/2024 con il quale si prende atto dell’errata corrige dell’Avviso approvato con 

il succitato DDG n.779 del 14/5/2024; 

VISTA  la nota prot. n.19876 del 18/6/2024 con la quale il RUP comunica al Dirigente Generale che, alla data di 

scadenza dell’Avviso, corrispondente al 28° giorno dalla data di pubblicazione sulla GURS, sono pervenute 

le seguenti manifestazioni di interesse: 

1)S.S.D. Catania Beach Soccer per la manifestazione sportiva “Tappa Beach Soccer- Tappa Coppa Italia 

di Beach Soccer 2024 – Messina, dal 20 al 30 giugno 2024 – prot.n.18111 

2)A.S.D. Powerboat Team per la manifestazione X-CAT World Championship – Palermo dal 19 al 21 

luglio 2024; 

VISTO  il D.D.G. n. 1601 del 19/06/2024 con il quale viene nominata la commissione di valutazione delle istanze 

pervenute in risposta all’Avviso di manifestazione di interesse sopracitata, così composta: 

− Dott.ssa Rosalia Giambrone, dirigente del Servizio 3 - Osservatorio Turistico e dello Sport 

(Presidente) 

− Dott. Gabriele Crociata, funzionario direttivo presso gli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore 

del Turismo (componente) 

− Sig. Luciano Bordieri, funzionario direttivo del Servizio 3 - Osservatorio Turistico e dello Sport 

(componente); 

VISTO  il verbale redatto dalla commissione di valutazione, prot. n. 21323 del 02/07/2024, con il quale viene 

dichiarata ammessa, con il punteggio di punti 61, l’istanza presentata dall’A.S.D. Powerboat Team (C.F. 

93165470878), con la quale avviare apposita negoziazione dedicata, giusto art. 2 del DDG n. 779 del 

14/05/2024; 

VISTO l’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023; 

VISTA la nota prot. n. 21422 del 02/07/2024 con la quale si chiede all’A.S.D. Powerboat Team di voler formulare 

una proposta di pianificazione pubblicitaria; 

VISTA  la nota, agli atti al prot. n. 23075 del 16/07/2024, con la quale l’A.S.D. Powerboat Team riscontra la predetta 

richiesta dettagliando i servizi connessi alla campagna pubblicitaria; 

VISTA la nota prot. n. 23195 del 17/07/2024 di ulteriore specifica dei servizi pubblicitari offerti; 

CONSIDERATO che, sulla base del punteggio ottenuto dall’A.S.D. Powerboat Team nell’esame della Commissione 

di valutazione e dei servizi proposti, il prezzo della campagna promozionale viene ritenuto congruo nella 

cifra complessiva di € 39.950,00 (oltre IVA); 

RITENUTO di procedere all’affidamento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50 e dell’art. 76, comma 2, lettera 

b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante trattativa condotta sulla piattaforma “SITAS – Tutto gare” dei servizi 

pubblicitari come specificati nell’allegato Capitolato speciale d’appalto, parte integrante del presente 



D.D.S. n. 2049 del 17/07/2024                                       CUP: G69I24000750001 – Codice CARONTE SI_1_34272 

 

 

provvedimento; 

VISTO il DDG del Ragioniere Generale n.1053 del 08/07/2024 con il quale vengono introdotte le variazioni in 

termini di competenza e di casse sul capitolo 472556 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2024, collegate all’accertamento in entrata sul capitolo 8027 di cui al D.D.G. n. 564 del 

30/4/2024; 

RITENUTO, altresì, di procedere alla prenotazione di impegno di spesa della somma complessiva di € 48.739,00 a 

valere sul Cap. 472556 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, codice piano dei conti 

Codice U.1.03.02.02.004; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

Art.1 - Procedere alla prenotazione di impegno di spesa della somma complessiva di € 48.739,00 a valere sul Cap. 

472556 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, codice piano dei conti Codice U.1.03.02.02.004; 

Art. 2 - Approvare il Capitolato speciale di appalto, allegato e parte integrante del presente provvedimento, per l’ac-

quisizione dei servizi pubblicitari di cui all’Avviso di manifestazione di interesse giusto DDG n. 779 del14/5/2024. 

Art.3 - Procedere ad affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50 e dell’art. 76, comma 2, lettera b) 

del D. Lgs. n. 36/2023, mediante trattativa condotta sulla piattaforma SITAS – Tutto gare, dei servizi pubblicitari 

come specificati nell’allegato Capitolato speciale d’appalto, di cui all’art. 1, nei confronti dell’A.S.D. Powerboat Team (C.F. 

93165470878). 

Art. 4 - Prendere atto che si procederà alla stipula del relativo contratto all’esito della verifica, ai sensi del Capo II e III 

del D. Lgs. 36/2023, dell’inesistenza a carico dell’operatore economico di motivi di esclusione o ostativi alla stipula di 

contratti con la pubblica amministrazione e della trattativa di cui al precedente art. 2.  

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e dell'Identità 

Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15.04.2021, n. 

9, e sarà pubblicato per esteso, ai sensi della legge regionale n. 21 del 12.08.2014 art. 68 e ss. mm. e ii. sul sito del 

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo e sul sito www.euroinfosicilia.it.   

 

Il Dirigente del Servizio 1 

     Daniela Lo Cascio 

            

http://www.euroinfosicilia.it/

		2024-07-17T12:14:59+0200
	DANIELA LO CASCIO




